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24 marca 2020 r. 

Szanowni Państwo, 

 

W związku z planowanymi 

nowymi regulacjami prawnymi mającymi na celu 

wspieranie przedsiębiorców w okresie epidemii, 

 przekazujemy w Państwa ręce zwięzły przewodnik 

uwzględniający planowane zmiany w prawie 

podatkowym i prawie gospodarczym. 

 

O uchwalonych rozwiązaniach i praktycznym 

znaczeniu nowych rozwiązań będziemy Państwa 

informować na bieżąco. 

 

W razie pytań pozostajemy do Państwa dyspozycji. 

 
Więcej informacji na www.doradca.lublin.pl. 

 
 

dr Grzegorz Matysek 

członek zarządu DORADCA Sp. z o.o. 

 

 

 

 

http://www.doradca.lublin.pl/
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PLANOWANE ZMIANY W USTAWIE O PIT 

 

Przewidziane w projekcie z dnia 21 marca 2020 r. ustawy o zmianie ustawy o szczególnych 

rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, 

innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych 

ustawa, najważniejsze zmiany w obszarze podatku PIT dotyczą:  

• przesunięcia terminu przekazania zaliczek na PIT pobranych przez płatników z 

wynagrodzeń w wypłaconych marcu i kwietniu, 

• odliczenia strat poniesionych na działalności gospodarczej w 2020 r. od dochodów 

roku 2019, 

• możliwość rezygnacji z uproszczonej metody wpłacania zaliczek przez małych 

podatników, 

• zwolnienie z PIT uzyskanych przez przedsiębiorców dopłat do kredytów,  

• przedłużenia terminu zapłaty podatku od wynajmowanych budynków, 

• zwolnienia z obowiązku stosowania przepisów o terminowym regulowaniu faktur.  

 

Przesuniecie terminu przekazania zaliczek na PIT pobranych przez płatników  

Projekt wprowadza prolongatę terminu przekazania zaliczek na podatek pobranych przez 

płatników od wynagrodzeń ze stosunku pracy wypłaconych w marcu i kwietniu 2020 r. 

W projekcie ustawy zapisano, że w przypadku zaliczek na podatek pobranych w marcu i 

kwietniu 2020 r. od przychodów ze stosunku pracy oraz od zasiłków pieniężnych z 

ubezpieczenia społecznego, obowiązek przekazania tych zaliczek do organu podatkowego 

upływa 1 czerwca 2020 r., jeżeli płatnicy ci ponieśli  negatywne konsekwencje ekonomiczne z 

powodu COVID-19. 

Ustawodawca planuje również przesunąć termin przekazania tych zaliczek, które zostały 

pobrane w marcu oraz kwietniu 2020 r. Przesunięcie terminu może zatem dotyczyć zarówno 

wynagrodzeń za marzec jak i za kwiecień wypłaconych w danym miesiącu, jak również 

wynagrodzeń za luty wypłacanych w marcu, lub wynagrodzeń za marzec wypłacanych w 

kwietniu.  

Wydłużony termin do 1 czerwca 2020 r. przewidziano również dla zaliczek pobranych przez 

płatników, dokonujących wypłat należności z działalności wykonywanej osobiście, o której 

mowa w art. 13 pkt 8 ustawy o PIT, czyli z umów zlecenia lub umów o dzieło.  

 

Strata na działalności możliwa do odliczenia  

Podatnicy podatku dochodowego od osób fizycznych, którzy z powodu COVID-19 poniosą w 

2020 r. stratę na działalności gospodarczej, będą mogli ją odliczyć od dochodu 2019 roku, 

poprzez korektę zeznania złożonego za 2019 rok. Jednak możliwość odliczenia straty będzie 

obwarowana dodatkowym warunkiem. Odliczenie straty będzie możliwe dla tych, którzy 

osiągnęli w 2020 r. łączne przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej o co najmniej 

50% niższe od łącznych przychodów uzyskanych w 2019 r. z tej działalności.  
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Dla małych możliwość rezygnacji z uproszczonej metody wpłacania zaliczek 

Podatnicy, którzy mają status małego podatnika, a którzy na 2020 r. wybrali uproszczoną formę 

wpłacania zaliczek, jeżeli ponoszą negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu COVID-

19, będą mogli z tej metody zrezygnować. Począwszy od zaliczek należnych za okres marzec–

grudzień 2020 r. będą mogli opłacać zaliczki od rzeczywistego dochodu podatkowego. O 

rezygnacji z uproszczonej formy wpłacania zaliczek podatnicy będą informować w zeznaniu 

po zakończeniu roku 2020 roku. 

 

Zwolnienie z  PIT dopłat do kredytów 

W projekcie przewidziano zwolnienie z podatku PIT dla osób prowadzących pozarolniczą 

działalność gospodarczą w odniesieniu do przychodów otrzymanych z tytułu wsparcia 

gwarancyjnego oraz dopłat do kredytów oraz dopłat do oprocentowania kredytów, 

przyznanych podatnikom na podstawie odrębnych przepisów.  

 

Odliczenie darowizn przekazanych na przeciwdziałanie COVID-19 

Podatnicy, którzy przekażą darowizny (rzeczowe lub pieniężne) na przeciwdziałanie COVID-19, 

będą mogli odliczyć je od dochodu podlegającego opodatkowaniu, w tym również od 

dochodu stanowiącego podstawę obliczenia zaliczki na podatek. Wspomniane darowizny 

będzie można odliczyć, o ile zostaną przekazane określonym kategoriom podmiotów, tj.:  

• podmiotom wykonującym działalność leczniczą, wpisanym do wykazu, o którym mowa 

w art. 7 ustawy o COVID-19; 

• Agencji Rezerw Materiałowych z przeznaczeniem na cele wykonywania zadań 

ustawowych; 

• Centralnej Bazie Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych z przeznaczeniem na cele 

wykonywania działalności statutowej. 

 

Przedłużenie terminu zapłaty podatku od wynajmowanych budynków 

Planowane jest przedłużenie do dnia 20 lipca 2020 r. terminu zapłaty podatku od przychodów 

z budynków, należnego za miesiące marzec-maj 2020 r., tym podatnikom, którzy spełniają 

łącznie następujące warunki: 

1. podatnik poniósł w danym miesiącu negatywne konsekwencje ekonomiczne z 

powodu COVID-19; 

2. uzyskane przez podatnika w danym miesiącu przychody z działalności 

gospodarczej, są niższe o co najmniej 50% w stosunku do analogicznego miesiąca 

poprzedniego roku podatkowego,  

 

Zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów o terminowym regulowaniu faktur 

Projekt zakłada zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów dotyczących tzw. „złych 

długów” podatników, którzy obowiązani są do zwiększania dochodu stanowiącego podstawę 

obliczenia należnych w 2020 r. zaliczek miesięcznych (kwartalnych) z pozarolniczej działalności 

gospodarczej o niezapłacone w terminie zobowiązania.  
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Ze zwolnienia z tego obowiązku będą mogli jednak skorzystać tylko podatnicy, za 

poszczególne okresy rozliczeniowe przypadające w 2020 r., u których spełnione zostały łącznie 

następujące warunki: 

1) podatnik poniósł w danym okresie rozliczeniowym negatywne konsekwencje 

ekonomiczne z powodu COVID-19, 

2) uzyskane przez podatnika w danym okresie rozliczeniowym przychody są niższe o co 

najmniej 50% w stosunku do analogicznego okresu poprzedniego roku podatkowego, 

a w przypadku podatnika, który rozpoczął prowadzenie działalności gospodarczej w 

2019 r. – w stosunku do uzyskanych w tym roku średnich przychodów.  

Bożena Nowicka 

doradca podatkowy nr wpisu 02980 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

 

PLANOWANE ZMIANY W USTAWIE O CIT 

 

Projekt z dnia 21 marca 2020 r. ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, 

przewiduje zmiany w obszarze podatku CIT, które dotyczą:  

• możliwości wstecznego rozliczenia straty poniesionej w 2020 r.,  

• odliczenia od podstawy opodatkowania darowizn, 

• odroczenia terminu wpłaty podatku od przychodów z budynków, 

• zwolnienia z obowiązku stosowania przepisów dotyczących terminowego regulowania 

zobowiązań, 

• rezygnacji z uproszczonego sposobu wpłaty zaliczek  

 

Możliwość wstecznego rozliczenia straty podatkowej poniesionej w 2020 r. 

Planowane jest, aby podatnikom CIT, którzy w związku z pandemią koronawirusa ponieśli stratę 

podatkową w roku podatkowym, który trwał w 2020 r., oraz jednocześnie uzyskali w 2020 r. 

podatkowym przychody niższe (o co najmniej 50%) niż przychody w roku bezpośrednio 

poprzedzającym ten rok, mogli jednorazowo obniżyć o wysokość tej straty (nie więcej jednak 

niż o kwotę 5 mln zł) dochód uzyskany w tym bezpośrednio poprzedzającym roku.  

Strata nieodliczona według powyższych reguł będzie podlegała odliczeniu według 

standardowych reguł odliczania straty (tj. od dochodu osiągniętego w kolejnych 5 latach po 

roku poniesienia straty, z uwzględnieniem obowiązujących limitów). 

Jeżeli zeznanie za ten poprzedni rok zostanie już złożone, to wówczas uwzględnienie straty 

poniesionej w roku wystąpienia epidemii będzie dokonywane przez korektę zeznania.  

 

Odliczenie od podstawy opodatkowania darowizn 

Podatnikom, którzy przekażą w 2020 r. darowizny na cele przeciwdziałania epidemii będzie 

przysługiwało odliczenie przekazanych darowizn.  
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Zgodnie z projektem dotyczyć to będzie darowizn przekazanych na rzecz: 

a) podmiotów prowadzących działalność leczniczą, które zostały wyznaczone do 

przeciwdziałania epidemii koronawirusa (art. 7 specustawy),  

b) Agencji Rezerw Materiałowych, 

c) Centralnej Bazy Rezerw Sanitarno-Przeciwepidemicznych.  

Odliczenie to będzie mogło być dokonane zarówno na etapie obliczania rocznego podatku, 

jak i zaliczki na podatek. Będzie to odliczenie od podstawy opodatkowania.  

Odliczenie tych darowizn nie będzie limitowane (w porównaniu do darowizn np. na cele 

pożytku publicznego, gdzie maksymalna kwota do odliczenia nie może przekroczyć 10% 

dochodu darczyńcy). Obowiązki związane z udokumentowaniem takich darowizn będą 

analogiczne jak w przypadku pozostałych tego rodzaju odliczeń.  

 

Odroczenie terminu wpłaty podatku od przychodów z budynków 

Planuje się, aby termin płatności podatku od przychodów z budynków (art. 24b ustawy o CIT), 

za miesiące marzec-maj 2020 r. został przedłużony do 20 lipca 2020 r., ale tylko dla podatników, 

którzy spełniają następujące warunki: 

a) w danym miesiącu ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu 

epidemii,  

b) przychody podatkowe uzyskane w danym miesiącu są niższe o przynajmniej 50% od 

przychodów z analogicznego miesiąca roku poprzedniego (ewentualnie średnich 

przychodów uzyskanych w poprzednim roku podatkowym – dla podatników 

rozpoczynających prowadzenie działalności w 2019 roku).  

 

Zwolnienie z obowiązku stosowania przepisów dotyczących terminowego regulowania 

zobowiązań 

Podatnicy, którzy nie zapłacą terminowo faktur, nie będą musieli podwyższać podstawy 

obliczenia zaliczki o wartość nieuregulowanego w terminie zobowiązania (zgodnie z art. 25 ust. 

19 pkt 2 ustawy o CIT). Powyższe dotyczy tych podatników, którzy:  

a) w danym miesiącu ponieśli negatywne konsekwencje ekonomiczne z powodu 

epidemii,  

b) przychody podatkowe uzyskane w danym miesiącu są niższe o przynajmniej 50% od 

przychodów z analogicznego miesiąca roku poprzedniego (ewentualnie średnich 

przychodów uzyskanych w poprzednim roku podatkowym – dla podatników 

rozpoczynających prowadzenie działalności w 2019 r.). 

Powyższe rozwiązanie ma dotyczyć obliczania zaliczek za poszczególne okresy rozliczeniowe 

przypadające w 2020 r.  

Jednocześnie podatnicy, których rok podatkowy zakończy się przez 1.10.2020 r. nie będą 

zobowiązani do stosowania przepisów nakazujących podwyższenie podstawy opodatkowania 

w rozliczeniu rocznym (w związku z posiadaniem nieopłaconych zobowiązań – art. 18f CIT). O 

ile to zobowiązanie nie zostanie zapłacone, to odpowiednie podwyższenie podstawy 

opodatkowania będzie musiało być dokonane na etapie obliczania zaliczek począwszy od 

rozliczenia pierwszej zaliczki za 2021 rok. 
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Rezygnacja z uproszczonego sposobu wpłaty zaliczek  

Planuje się, aby mali podatnicy, którzy wybrali uproszczoną formę wpłaty zaliczek, o której 

mowa w art. 25 ust. 6 ustawy o CIT, mogli zrezygnować z tej formy wpłaty zaliczek za miesiące 

marzec-grudzień 2020 r. Po rezygnacji z uproszczonego sposobu wpłaty zaliczek, za kolejne 

miesiące zaliczki byłyby obliczane według tradycyjnych reguł (czyli w wysokości różnicy 

pomiędzy podatkiem należnym od dochodu osiągniętego od początku roku podatkowego a 

sumą zaliczek należnych za poprzednie miesiące – w ramach tych zaliczek za poprzednie 

miesiące uwzględnia się wysokość zaliczek, które były należne za miesiące, w których 

stosowano uproszczony sposób wpłaty zaliczek). 

Łukasz Błażewicz 

doradca podatkowy nr wpisu 13131 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

 

PROJEKTOWANIE ZMIANY W OBSZARZE VAT 

 

Projekt z dnia 21 marca 2020 r. ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, wprowadza 

zmiany polegające na:  

• odroczeniu terminu składania JPK_VAT wraz z deklaracją, 

• przesunięciu terminu stosowania CN oraz PKWiU z 2015 roku. 

 

Odroczenie terminu składania JPK_VAT wraz z deklaracją 

Nowa struktura JPK_VAT z deklaracją ma obowiązywać wszystkie podmioty o statusie 

czynnego podatnika VAT dopiero dla rozliczeń od 1 lipca 2020 r. Podatnicy zyskają możliwość 

ale dobrowolnego złożenia JPK_VAT z deklaracją za kwiecień 2020 r.  

Zgodnie z aktualnie obowiązującymi przepisami, począwszy od rozliczeń za kwiecień br. 

podatnicy o statusie dużych przedsiębiorców powinni prowadzić ewidencje VAT wg 

zmienionych zasad, szczegółowo uregulowanych w rozporządzeniu wykonawczym. Podmioty 

te po raz pierwszy za kwiecień br. miały przesłać JPK-VAT w nowej strukturze obejmującej 

ewidencje VAT oraz deklarację podatkową, tj. bez odrębnego składania deklaracji VAT-7/VAT-

7K. Podatników VAT czynnych niebędących dużymi przedsiębiorcami obowiązuje termin 1 

lipca 2020 r.  

Projektowana zmiana sprowadza się do określenia dla wszystkich podatników VAT czynnych 

jednego wspólnego terminu, od którego będą obowiązywały uregulowania związane z 

wprowadzeniem nowej struktury JPK_VAT z deklaracją, tj. od 1 lipca 2020 r. oraz  utrzymania w 

mocy do dnia 1 lipca 2020 r. aktualnie obowiązujących w tym zakresie przepisów (ewidencja, 

deklaracja, JPK_VAT). Duzi przedsiębiorcy zyskają więcej czasu na dostosowanie systemów do 

nowych przepisów.   

Przesunięcie terminu stosowania CN oraz PKWiU z 2015 roku 

Na podstawie aktualnych przepisów od 1 kwietnia br. miała obowiązywać nowa matryca 

stawek, oparta na identyfikacji towarów według nomenklatury scalonej CN, natomiast usług 

według PKWiU z 2015 r. Projekt przewiduje przesunięcie na 1 lipca 2020 r. terminu wprowadzenia 

nowej matrycy stawek VAT oraz przedłużenie do 30 czerwca 2020 r. identyfikacji towarów i 
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usług dla potrzeb VAT PKWiU z 2008 roku. Nowe załączniki do ustawy o VAT oparte na CN oraz 

PKWiU z 2015 r. mają obowiązywać od 1 lipca 2020 r. Wiążące informacje stawkowe wydane 

przed do 30 czerwca 2020 r. wiążą organy podatkowe po tym dniu.  

Projektowana zmiana sprowadza się zatem do przesunięcia na 1 lipca br. terminu 

wprowadzenia nowej matrycy stawek opartej na CN oraz PKWiU z 2015 r., przesunięcia na 1 

lipca br. terminu związania organów podatkowych WIS wydanymi przed wprowadzeniem 

nowej matrycy stawek oraz utrzymania w mocy do dnia 1 lipca 2020 r. aktualnie 

obowiązujących w tym zakresie przepisów ustawy i wydanych do niej rozporządzeń 

wykonawczych (m.in. załącznika nr 3 – stawka VAT 8% oraz załącznika nr 10 – stawka VAT 5%, 

w brzmieniu obowiązującym przed 1 listopada 2019 r.) 

Przesunięcie terminu wprowadzenia nowej matrycy stawek VAT da przedsiębiorcom więcej 

czasu na wyjaśnienie wątpliwości i prawidłowe sklasyfikowanie towarów i usług odpowiednio 

według CN oraz PKWiU z 2015 r. dla potrzeb ustalenia właściwej stawki VAT. 

Anna Mełgieś 

doradca podatkowy nr wpisu 12251 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

 

PLANOWANE ZMIANY W ORDYNACJI PODATKOWEJ  

 

Projekt z dnia 21 marca 2020 r. ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach 

związanych z zapobieganiem, przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób 

zakaźnych oraz wywołanych nimi sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw 

wprowadza zmiany w przepisach Ordynacji Podatkowej, między innymi, w zakresie:  

• zniesienia opłaty prolongacyjnej, 

• zawieszenia trwających postępowań i kontroli,  

• przedłużenia terminów na wydanie interpretacji indywidualnej.  

 

Zniesienie opłaty prolongacyjnej  

Zmiany przewidują nienaliczanie opłaty prolongacyjnej, w przypadku wnioskowania o 

odroczenie lub rozłożenie zobowiązania podatkowego na raty. 

Stosownie do planowanej treści art. 67a § 1 pkt 1 lub 2 o.p., od decyzji w zakresie odroczenia 

lub rozłożenia na raty podatku lub zaległości podatkowej, dotyczących podatków 

stanowiących dochód budżetu państwa, na podstawie wniosku złożonego w okresie epidemii, 

nie stosuje się opłaty prolongacyjnej w okresie obowiązywania stanu epidemii albo w okresie 

30 dni po jego odwołaniu. 

 

Zawieszenie postępowań i kontroli  

Projekt przewiduje zawieszenie (przez organ z urzędu albo na wniosek podatnika) postępowań 

lub kontroli prowadzonych na podstawie Ordynacji podatkowej oraz kontroli celno-

skarbowych. Postanowienie w sprawie zawieszenia postępowań i kontroli będzie ważne od 

chwili jego wydania. 
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Nowe uregulowana dają również legitymację prawną Ministrowi Finansów do wydania 

rozporządzenia w sprawie wstrzymania tego rodzaju postępowań i kontroli, przy czym wówczas 

Minister Finansów winien określić: zakres terytorialny takiego wstrzymania, grupy 

zobowiązanych, w stosunku do których postępowanie jest wstrzymywane, oraz  okres, na który 

następuje wstrzymanie. Planuje się także podobne uprawnienie przyznać Radzie Ministrów w 

odniesieniu do administracyjnych postępowań egzekucyjnych należności pieniężnych. 

Naczelnik urzędu celno-skarbowego zyska uprawnienie do odstąpienia od obecności 

kontrolującego przy przeprowadzeniu czynności podlegającej kontroli celno-skarbowej, w 

przypadku dokonywania przez podmiot podlegający kontroli celno-skarbowej czynności w 

zakresie produkcji, przemieszczania i zużycia wyrobów akcyzowych, w szczególności ich 

wytwarzania, uszlachetniania, przerabiania, skażania, rozlewu, przyjmowania, 

magazynowania, wydawania, przewozu i niszczenia, oraz w zakresie stosowania i oznaczania 

tych wyrobów znakami akcyzy (w okresie obowiązywania stanu zagrożenia epidemicznego 

lub stanu epidemii). 

 

Przedłużenie terminów uzyskania interpretacji indywidualnej  

Projekt ustawy przewiduje przedłużenie o dodatkowe trzy miesiące, terminu na wydanie 

interpretacji indywidualnych złożonych i nierozpatrzonych do dnia wejścia w życie 

projektowanej ustawy, oraz złożonych od dnia wejścia w życie projektowanej ustawy do dnia 

odwołania stanu epidemii. Minister Finansów będzie zaś mógł w drodze rozporządzenia 

przedłużać termin do wydania interpretacji indywidualnej o dalsze okresy, nie więcej jednak 

niż o 3 miesiące, uwzględniając skutki wywołane COVID-19. 

Karol Przydatek 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

 

PLANOWANE ZMIANY W SKŁADKACH DO ZUS 

 

W zakresie działań mających na celu wsparcie przedsiębiorców w walce z negatywnymi 

skutkami pandemii, ZUS przewidział uproszczone formy pomocy, polegające na: 

• odroczeniu o 3 miesiące terminu płatności składek za okres od lutego do kwietnia 

2020 r., 

• zawieszeniu na 3 miesiące realizacji umowy zawartej z ZUS, w której termin płatności rat 

bądź składek wyznaczono w okresie od marca do maja 2020 r., i tym samym 

wydłużeniu o 3 miesiące terminu realizacji zawartej umowy. 

W celu skorzystania z ww. rozwiązań należy złożyć odpowiedni wniosek wraz z wymaganymi 

dokumentami – szczegółowe informacje zawarte są na stronie internetowej ZUS: (link). 

Z powyższych rozwiązań można skorzystać już teraz, natomiast na bieżąco przygotowywane są 

nowe elementy uzupełniające pakiet antykryzysowy, mający zapewnić wsparcie dla 

przedsiębiorców w tym trudnym okresie. 

 

 

  

https://www.zus.pl/o-zus/aktualnosci/-/publisher/aktualnosc/1/uproszczony-wniosek-o-odroczenie-terminu-platnosci-skladek_zawieszenie-splaty-umowy-o-rozlozenie-zadluzenia-na-raty_-zawieszenie-splaty-umowy-o-odroczeniu-terminu-platnosci-skladek-na-3-miesiace/3238683
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Składki ZUS – zwolnienie czy tylko odroczenie? 

Podczas sobotniej (tj. 21.03.2020 r.) konferencji prasowej, prezydent Andrzej Duda 

zadeklarował, iż samozatrudnieni i mikroprzedsiębiorcy nie będą musieli przez trzy miesiące 

płacić składek, jeżeli ich przychody z powodu koronawirusa spadły o więcej niż 50 proc. w 

stosunku do lutego br. 

Obiecano, że wszystkim firmom, które utrzymają miejsca pracy, państwo dopłaci do pensji 

pracowników do 40 proc. średniego wynagrodzenia.  

Na sejmowej stronie internetowej pojawiła się informacja o wpłynięciu do Sejmu w dniu 20 

marca 2020 r. poselskiego projektu ustawy o pomocy przedsiębiorcom w czasie trwania stanu 

zagrożenia epidemicznego spowodowanego rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-COV-2 (druk 

nr 278).  

Zgodnie z założeniami ww. projektu, przedsiębiorcy, którzy nie prowadzą działalności lub 

odnotowali spadek przychodów w wysokości co najmniej 20% w porównaniu do 

średniomiesięcznego przychodu osiągniętego w 2019 r. na skutek oraz w czasie trwania stanu 

zagrożenia epidemiologicznego zostaliby zwolnieni z płatności należności z tytułu składek na 

ubezpieczenie społeczne oraz płacenia zaliczek na podatek dochodowy.  

Zaproponowane rozwiązanie miałoby obowiązywać w czasie trwania stanu zagrożenia 

epidemicznego spowodowanego rozprzestrzenianiem się wirusa SARS-CoV-2, tj. do dnia 

odwołania stanu zagrożenia epidemicznego ogłoszonego rozporządzeniem Ministra Zdrowia 

z dnia 13 marca 2020 r. w sprawie ogłoszenia na obszarze Rzeczypospolitej Polskiej stanu 

zagrożenia epidemicznego (Dz. U. z 2020 r. poz. 433). 

Najbliższe posiedzenie Sejmu, na którym najprawdopodobniej omawiane będzie 

wprowadzenie nowych rozwiązań wspierających przedsiębiorców, planowane jest na środę i 

czwartek, tj. 25 i 26 marca.  

O wszelkich zmianach będziemy informować Państwa na bieżąco. 

Natalia Ołówko 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

 

PLANOWANE ZMIANY W PRAWIE PRACY 

 

Projektowane zmiany tzw. Specustawy, przewidują szereg zmian mających służyć 

pracodawcom dotkniętym skutkami COVID-19. Wśród nich są rozwiązana, które dotyczą: 

 wprowadzenia kolejnego, dodatkowego zasiłku opiekuńczego,  

 zawieszenia obowiązku badań profilaktycznych, 

 możliwości uzyskania świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy, 

 elastycznego czasu pracy. 

 

Kolejny zasiłek opiekuńczy 

Projekt przewiduje przyznanie kolejnego, dodatkowego zasiłku opiekuńczego oraz rozszerzenie 

katalogu osób do niego uprawnionych. 
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Zasiłek będzie przysługiwał po raz kolejny przez okres nie dłuższy niż 14 dni w przypadku 

zamknięcia żłobka, klubu dziecięcego, przedszkola, szkoły lub innej placówki, do których 

uczęszcza dziecko oraz pracownikowi zwolnionemu od wykonywania pracy z powodu 

konieczności osobistego sprawowania opieki nad dzieckiem w wieku do ukończenia 8 lat lub 

dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu 

niepełnosprawności do ukończenia 18 lat albo dzieckiem z orzeczeniem o 

niepełnosprawności. 

Dodatkowo zasiłek opiekuńczy przysługiwał będzie także rodzicom dzieci w wieku do lat 3 w 

przypadku niemożności sprawowania opieki przez nianię lub dziennego opiekuna lub też 

pracownikowi w związku z koniecznością osobistego sprawowania opieki nad dorosłą osobą 

niepełnosprawną w przypadku zamknięcia szkoły, ośrodka rewalidacyjno-wychowawczego, 

ośrodka wsparcia, warsztatu terapii zajęciowej lub innej placówki pobytu dziennego o 

podobnym charakterze z powodu COVID-19, do których ta osoba uczęszcza. 

Przepisy w zakresie prawa do kolejnego zasiłku opiekuńczego mają wejść w życie z mocą od 

dnia 26 marca 2020 r. 

 

Zawieszenie wykonywania badań profilaktycznych 

Zmiany przewidują zawieszenie obowiązku wykonywania okresowych badań lekarskich 

przewidzianych przepisami Kodeksu pracy, ustawy o transporcie drogowym, czy ustawy o 

transporcie kolejowym. 

Zawieszenie stosowania przepisów nie obejmuje przeprowadzenia badań wstępnych i 

kontrolnych, ale uwzględnienia możliwość wykonywania ich w innym trybie lub badań 

wykonywanych na podstawie szczególnych regulacji. 

Po odwołaniu stanu zagrożenia epidemicznego lub stanu epidemii badania trzeba będzie 

wykonać w okresie nie dłuższym niż 60 dni od dnia odwołania danego stanu. 

 

Świadczenia na rzecz ochrony miejsc pracy 

Zgodnie z projektem pracodawca (po spełnieniu określonych warunków) będzie uprawniony 

do zawnioskowania o przyznanie świadczeń na rzecz ochrony miejsc pracy o wypłatę ze 

środków Funduszu Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych świadczeń na 

dofinansowanie wynagrodzenia pracowników objętych: 

 przestojem ekonomicznym lub  

 obniżonym wymiarem czasu pracy. 

W przypadku przestoju ekonomicznego pracodawca winien wypłacić wynagrodzenie 

obniżone nie więcej niż o 50%, ale nie niższe niż minimalne. Wynagrodzenie to będzie mogło 

być dofinansowywane do wysokości 50% minimalnego wynagrodzenia za pracę ustalanego 

na podstawie przepisów o minimalnym wynagrodzeniu za pracę. 

Przedsiębiorca, u którego wystąpił spadek obrotów gospodarczych w następstwie wystąpienia 

COVID-19 będzie mógł ograniczyć wymiar czasu pracy pracownika  o 20%, nie więcej niż do 

0,5 etatu, z zastrzeżeniem, że wynagrodzenie nie może być niższe niż minimalne. 

Wynagrodzenie to będzie mogło być dofinansowywane do wysokości jego połowy 

wynagrodzenia, jednak nie więcej niż 40% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia z 

poprzedniego kwartału ogłaszanego przez Prezesa Głównego Urzędu Statystycznego na 

podstawie przepisów o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych, 

obowiązującego na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie. 
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Elastyczny czas pracy 

Projekt przewiduje także pewne propozycje w zakresie uelastycznienia czasu pracy w 

odniesieniu do pracodawców dotkniętych skutkami rozprzestrzeniania się wirusa COVID-19. 

Można będzie skorzystać z: 

 ograniczenia nieprzerwanego odpoczynku dobowego do nie mniej niż 8 godzin i 

nieprzerwanego odpoczynku tygodniowego do nie mniej niż 32 godzin, 

 uproszczonych zasad wprowadzeniu systemu równoważnego czasu pracy,  

 zawarcia porozumienia o stosowaniu mniej korzystnych warunków zatrudnienia 

pracowników niż wynikające z umów o pracę zawartych z tymi pracownikami. 

 

Agata Paul 

radca prawny nr Lb-1507, doradca podatkowy nr wpisu 12149 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 

 

 

WYBRANE PLANOWANE ZMIANY W PRAWIE GOSPODARCZYM 

 

Projekt ustawy o zmianie ustawy o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 

przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 

sytuacji kryzysowych oraz niektórych innych ustaw, zakłada szereg nowych rozwiązań, wśród 

których znalazły się m. in., 

• prawo do świadczenia postojowego,  

• przesunięcie terminu zgłoszenia informacji do CRBR, 

• zmiany w zasadach odbywania posiedzeń i podejmowania uchwał. 

 

Wprowadzenie prawa do świadczenia postojowego 

Rządowy projekt zakłada wprowadzenie jednorazowej wypłaty dla osób prowadzących 

jednoosobową działalność gospodarczą oraz osób wykonujących pracę na podstawie umów 

cywilnoprawnych, tzw. świadczenie postojowe. Dotyczyć będzie ono osób nie posiadających 

innych tytułów do ubezpieczenia społecznego. Świadczenie to przysługiwać będzie w 

wysokości 80% minimalnego wynagrodzenia obowiązującego w 2020 r. (2080 zł). Świadczenie 

nie będzie podlegać oskładkowaniu i opodatkowaniu ze względu na jego socjalny charakter.  

W przypadku braku poprawy sytuacji finansowej, zarówno osoby prowadzące działalność 

gospodarczą jak i osoby pracujące na umowach cywilno-prawnych będą mogły ubiegać się 

o wypłatę drugiego świadczenia postojowego. Wówczas pomoc skierowana do 

wymienionych wyżej osób w postaci świadczenia postojowego wyniesie łącznie 4160 zł. 

Świadczenie przysługiwać będzie także osobom, które zawiesiły prowadzenie działalności 

gospodarczej po 1 marca 2020 r. 

Świadczenie będzie wypłacane przez Zakład Ubezpieczeń Społecznych na podstawie 

wniosku zainteresowanego. 
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Przesunięcie terminu zgłoszenia informacji do CRBR 

Zgodnie z ustawą z dnia 1 marca 2018 roku o przeciwdziałaniu praniu brudnych pieniędzy i 

finansowaniu terroryzmu, spółki prawa handlowego (za wyjątkiem spółek partnerskich oraz 

spółek akcyjnych będących spółkami publicznymi w rozumieniu ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 

o ofercie publicznej i warunkach wprowadzania instrumentów finansowych do 

zorganizowanego systemu obrotu oraz o spółkach publicznych) mają obowiązek dokonania 

zgłoszenia informacji o beneficjencie rzeczywistym do Centralnego Rejestru Beneficjentów 

Rzeczywistych. Termin na dokonanie zgłoszenia dla spółek zarejestrowanych w rejestrze 

przedsiębiorców przed 13 października 2019 roku, upływa 13 kwietnia 2020 roku. Spółki, które 

nie dopełnią tego obowiązku mogą podlegać karze pieniężnej nawet do 1 miliona złotych. 

Projekt specustawy zakłada przedłużenie ww. okresu, o kolejne 3 miesiące (tj. do 13 lipca br.). 

 

Zmiany w KSH dotyczące sposobu odbywania posiedzeń i podejmowania uchwał  

Projektowane zmiany dotyczą sposobu odbywania posiedzeń oraz podejmowania uchwał 

przez organy zarządzające oraz nadzorcze spółek z ograniczoną odpowiedzialnością i spółek 

akcyjnych.  

Zasadnicza zmiana polega na wprowadzeniu możliwości odbywania posiedzeń zarządów i rad 

nadzorczych sp. z o.o. i S.A. z wykorzystaniem nowych technologii, tj. w szczególności w trybie 

telekonferencji albo wideokonferencji.  

Proponowana regulacja ułatwi funkcjonowanie rad nadzorczych z udziałem osób 

zamieszkałych poza siedzibą spółki lub zagranicą. Proponowane zmiany zostały wprowadzone 

również w odniesieniu do zarządów sp. z o.o. i S.A., tak aby usunąć powstające dotychczas 

wątpliwości co do możliwości odbywania posiedzeń tych organów np. w trybie wideo- czy 

telekonferencji. 

Zaproponowane zmiany dotyczą również sposobu podejmowania uchwał przez rady 

nadzorcze oraz zarządy sp. z o.o. i S.A. Postuluje się możliwość podejmowania przez każdy z 

tych organów uchwał w trybie pisemnym lub za pomocą środków bezpośredniego 

porozumiewania się na odległość, bez konieczności zawarcia w umowie spółki lub jej statucie 

odpowiedniego upoważnienia. Mając na względzie zróżnicowanie spółek, przyjęto przy tym 

możliwość wprowadzenia odmiennej regulacji w umowach lub statutach spółek. 

Agata Kowalik 

radca prawny nr Lb-1560, doradca podatkowy nr wpisu 12088 

DORADCA Zespół Doradców Finansowo-Księgowych Sp. z o.o. (Lublin) 
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